Deuxième partie: le maître ne donne rien à son esclave et attend tout de lui.

Sed repetamus lectionem

Et similitudinem proponamus

Et quod diximus tunc lucebit

Quia *nullam seruitutem* Deo, homini *totam* dependimus *seruitutem*

«Luc 17, 1-10»

Quam familiaris, quam uernacula, quam de quotidiano usu ueniens, quam communis

Si dominus est agnoscit talia *se exigere* a seruo

Si seruus est *exhibere se* domino ista cognoscit

Seruus namque

Post

Post

Post

Et parat

Et cunctus subministrat

Non elatus est.... Sed contremiscit

Et apponit... porrigens... uariat... mutat

Ad *longissimi* conuiuii fabulas *longiores* stat fixus, stat moueri nescius stat...

Et cum dominus in somno deducit... peragit in quiete

Seruus colligit, curat, accurat, ponit, componit, reponit

Et sic immoratur

Ut nihil sibi aut parum noctis ad escam reseruet et soporem.

Post haec omnia

Nisi peruigilet in crastinum

Et dominum praeuenerit dormientem
Fessus, indefessus manicabit ad uerbera,
Ad praesentem poenam nihil subuenit
Quia quidquid dominus
Indebite, iracunde, libens, nolens, oblitus, cogitans, sciens, nesciens circa
seruum fecerit
Iudicium, iustitia, lex est
Imperitantis ira subdito seruus
Et ad libitum *domini uocem* non habet *conditio seruitutis*.

Si ergo

Et *seruus* sentit quid debeat homini taliter *seruendo*
Et *dominando dominus* qualem seruitutem debeat, docetur et intellegit se
magistro
Hoc implebat Paulus

«1 Cor 4, 1Cor 9»

Praebat uindictam bonus seruus

Sed homo

Quod a seruo exigitis... *impende*
Tu qui semper dormis... *uigila*
Assiste ... cui semper assistat tuus seruus
Remitte... cui blanditur dominus tuus
Da ueniam... cui tuus dominus semper ignoscit
Certe si quidquam boni feceris
Crede te domino soluisse

Non beneficium praestitisse

«Luc17, 10»

Quando per se homo *utilis* ad diuina, qui sic sibi est *inutilis* ad humana?

Cogitet homo

Cordis mala, carnis uitia, uoluptatum fluctus, desideriorum procellas, irarum
scopulos, naufragia criminum

Et tunc quidquid in se est *utile* dabit Deo

Sibi quidquid *inutile* est deputabit.

Le prédicateur commence par relever l'illogisme de l'homme capable de tout accorder à son semblable et de tout refuser à Dieu, idée que mettent en valeur la subordonnée causale *quia ... dependimus* et le chiasme *nullam seruitutem Deo / homini totam seruitutem*. A nouveau, le texte de Luc sert de point de départ pour

démontrer le sort pitoyable de l'esclave. Le prédicateur met d'abord en relief la pratique courante de l'esclavage dans sa société, par l'anaphore de *quam* et les parasyonymes *familiam, uernacula communis*. Cette pratique, personne ne peut la mettre en doute, ni les maîtres d'esclaves ni les esclaves eux-mêmes. Puis il étale la charge de travail de l'esclave. L'accent est mis sur l'ininteruption de ce travail. Les corvées du jour dont la succession est marquée par l'anaphore *post*, laissent place à celles du soir: le service du repas avec toutes ses exigences, suivi de l'interminable travail de rangement. L'utilisation du présent de l'indicatif nous présente l'esclave en plein travail. Aux allées et venues liées au service de la table, succède l'immobilisme éprouvant qu'impose l'obligation qui lui est faite de supporter les longs récits ou spectacles qui accompagnent les repas interminables et dont la longueur lassante est indiquée par le chiasme *longissimi conuiuii / fabulas longiores* et la répétition de *stat*. La fin du repas ne met cependant pas un terme aux activités de l'esclave. Au repos du maître désigné par la temporelle *cum dominus in smono deducit...peragit in quiete*, s'opposent les nouvelles occupations de l'esclave. Pendant que son maître, repu, profite du sommeil, l'esclave est tenu de tout remettre en ordre. L'accumulation des verbes d'action montre que ce rangement est un travail de longue haleine qui peut perdurer le reste de la nuit. Et malgré le peu de temps dont il dispose pour se nourrir et se reposer, l'esclave doit être sur pied très tôt pour ne pas commencer la journée par des châtements corporels que son maître qu'il aura tardé à réveiller pourrait lui infliger impunément. Cette insistance sur le sort de l'esclave a pour but de stigmatiser l'attitude inhumaine des maîtres d'esclaves.